Il comune di Vicenza rifiutò ogni restituzione.

Intanto nell'anno 1287 moriva il Vescovo Bernardo Nicelli e il 14 febbraio dello stesso anno papa Onorio IV eleggeva alla sede di Vicenza Pietro de' Saraceni (1). Il 1° giugno 1289 Nicolò IV rinnovava la protesta in un suo Breve diretto al Vescovo di Ferrara (2).

Il papa dopo aver dimostrato l'ingiustizia palese commessa dal comune di Vicenza occupando i beni della mensa Vescovile che « ab immemorabili », erano sempre appartenuti al Vescovo, rifà la storia delle spogliazioni operate sotto l'episcopato di Bernardo Nicelli. Si lamenta che dopo tanti anni dal commesso delitto le cose non fossero ancora composte anzi peggiorassero di giorno in giorno poichè si vendevano i beni della mensa Vescovile e non si voleva riconoscere altra giuri-

illum acinet totaliter occupatum, villas aliisque bona predicta totaliter dissipans in... Grave episcopatus et episcopi detrimentum... Cfr. anche Annali dello Smeriglio, in *Studi Storici di F. Lampertico*, pg. 276 ss.

(1) A rettifica di quanto afferma il Riccardi appoggiato sull'Ughelli a proposito della Bolla di nomina di Onorio IV, ricordo che essa uscì in data 14 febbraio 1287. In questa bolla il papa dice riguardo al nuovo Vescovo: « te a vinculo quo tenebaris monopolitane cui tunc preceas ecclesie absolutum... ad prefatam ecclesiam vicentinam transferentes... Datum Rome apud sanctam sabnam XVI Kl. martii anno secundo.

(2) Dudum ad audientiam nostram pervenit quod cum omnimoda iurisdictione temporalis in civitate vicentina eiusque districtu seu comitatu ad Vicentianum patrem nostrum Petrum vicentinum episcopum et episcopalem sedem vicentinam ex largitione romanorum imperatorum pertinere noscatur et tam predecessores sui vicentini episcopi qui fuere pro tempore quam illi qui quendam ex castris, locis et villis infra eundem districtum possitis ad sedem spectantibus supradictam ab ipsa tenuerunt in feudum... usque ad tempus bone memorie Bernardi episcopi exercuisse noseuntur a tempore cuius memoria non extitit, tamen potestas, consilium, et comune vicentinum et quidam alii singulares... prefatam ecclesiam et eundem Bernardum episcopum tunc viventem... indebitè spoliaverunt nec adhuc... occupare quiescent cum ad eorum occupationem illicitam temerarias manus extendant ac... feuda eiusdem ecclesie passim pro sua vendunt alijs voluntate ac nihilominus in depressionem et odium supradicte ecclesie de novo... firmaverunt ut si quisquam in civitate predicta eiusque dioecesi, dicta potestate vicentina tantum excepta, utatur iurisdictione aliqua per exigentiam sui iuris, ab eadem civitate et districtu ipsius perpetuo sit bannitus et deinde captus obtruncatione capitis puniatur sub huius nepharis generalitate statuti prefatum Petrum episcopum tacite quamvis nequiter includentes...